重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅

四川省人民政府办公厅

关于印发《第四批川渝通办事项清单》的通知
渝府办发〔2024〕79 号

重庆市各区县（自治县）、四川省各市（州）人民政府，重庆市

政府、四川省政府各部门、各直属机构，有关单位：

为深化川渝政务服务合作，持续推动更多政务服务事项川渝

通办，努力在更多领域更大范围实现“高效办成一件事”，经重

庆市政府和四川省政府同意，现将《第四批川渝通办事项清单》

（以下简称《清单》）印发给你们，并提出以下工作要求，请认

真贯彻落实。

一、抓好事项落地实施

川渝两省市有关部门（单位）要按照责任分工，对《清单》

内事项逐项制定全程网办、异地代收代办、多地联办的业务标准

和操作规程，推动事项名称、受理条件、申请材料、办理流程等

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

标准统一。加强对各市（州）区（县）的业务指导，督促推动川

渝通办事项全面纳入各级政务（便民）服务中心和川渝通办线上

服务专区运行，确保 2024 年 12 月底前全面实现通办。

二、不断提升服务效能

川渝两省市有关部门（单位）要强化政务服务业务系统对接

融合，优化完善川渝通办线上服务专区，深化数据共享和电子

证照应用，丰富网上办事引导、政策展示等功能。各市（州）区（县）

要积极探索智能化服务模式，按需开设远程虚拟窗口，运用远程

身份核验、音视频交互、屏幕共享等技术，提供远程帮办服务；

常态化开展业务培训，提升窗口工作人员服务能力。

三、持续推动提质扩面

川渝两省市有关部门（单位）和各市（州）区（县）要按照

川渝通办事项动态管理机制，聚焦企业跨区域经营和群众异地办

事需求，积极探索更多高频政务服务事项川渝通办，并及时总结

推广行之有效的经验做法。要围绕“高效办成一件事”，将关联

性强、办理量大、办理时间相对集中的多个事项进行整合，重构

业务流程，推动更多“一件事”在川渝两地跨域办理。

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

重庆市人民政府办公厅 四川省人民政府办公厅

2024 年 10 月 17 日

（此件公开发布）

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

第四批川渝通办事项清单

序号 事项名称 实施部门 备注

1
未注册登记的机动车核发

临时行驶车号牌

重庆市公安局

四川省公安厅

2

机动车注册登记（小型、微

型非营运载客汽车和摩托

车）

重庆市公安局

四川省公安厅

3 机动车报废回收注销登记
重庆市公安局

四川省公安厅

4 机动车驾驶证审验
重庆市公安局

四川省公安厅

5
剧毒化学品道路运输通行

许可

重庆市公安局

四川省公安厅

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

序号 事项名称 实施部门 备注

6 查询出入境记录
重庆市公安局

四川省公安厅

7 外国人团队旅游签证
重庆市公安局

四川省公安厅

8 户口登记非主项信息变更
重庆市公安局

四川省公安厅

9 居民身份证挂失申报
重庆市公安局

四川省公安厅

10 居民身份证解除挂失
重庆市公安局

四川省公安厅

11
易制毒化学品购买许可（除

第一类中的药品类易制毒

化学品外）

重庆市公安局

四川省公安厅

12 易制毒化学品运输许可
重庆市公安局

四川省公安厅

13
申请外国人普通口岸签证

（F、M、R、S2、Q2、C
字签证）

重庆市公安局

四川省公安厅

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 6 -

序号 事项名称 实施部门 备注

14 废旧金属回收备案
重庆市公安局

四川省公安厅

15 内地居民结婚登记
重庆市民政局

四川省民政厅

16 内地居民离婚登记
重庆市民政局

四川省民政厅

17 实验动物生产、使用许可
重庆市科技局

四川省科技厅

18
社会保障卡密码修改与重

置

重庆市人力社保局

四川省人力资源社会保障厅

19
城乡居民养老保险待遇申

请

重庆市人力社保局

四川省人力资源社会保障厅

20
城乡居民养老保险参保登

记

重庆市人力社保局

四川省人力资源社会保障厅

21
养老保险待遇发放账户维

护申请

重庆市人力社保局

四川省人力资源社会保障厅

22 矿产资源储量评审备案
重庆市规划自然资源局

四川省自然资源厅

23
地质灾害评估和治理工程

勘查设计甲级资质审批

重庆市规划自然资源局

四川省自然资源厅

24
地质灾害治理工程施工甲

级资质审批

重庆市规划自然资源局

四川省自然资源厅

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 7 -

序号 事项名称 实施部门 备注

25
地质灾害治理工程监理甲

级资质审批

重庆市规划自然资源局

四川省自然资源厅

26
地质灾害评估和治理工程

勘查设计乙级资质审批

重庆市规划自然资源局

四川省自然资源厅

27
地质灾害治理工程施工乙

级资质审批

重庆市规划自然资源局

四川省自然资源厅

28
地质灾害治理工程监理乙

级资质审批

重庆市规划自然资源局

四川省自然资源厅

29 地质资料汇交验收
重庆市规划自然资源局

四川省自然资源厅

30
提前部分偿还住房公积金

贷款

重庆市住房城乡建委

四川省住房城乡建设厅

31 提前退休提取住房公积金
重庆市住房城乡建委

四川省住房城乡建设厅

32 住房公积金补缴
重庆市住房城乡建委

四川省住房城乡建设厅

33 住房公积金汇缴
重庆市住房城乡建委

四川省住房城乡建设厅

34 住房公积金转移接续
重庆市住房城乡建委

四川省住房城乡建设厅

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 8 -

序号 事项名称 实施部门 备注

35 住房公积金单位账户注销
重庆市住房城乡建委

四川省住房城乡建设厅

实施范围为重

庆市、成都市

36
出具单位住房公积金缴存

证明

重庆市住房城乡建委

四川省住房城乡建设厅

实施范围为重

庆市、成都市

37

水利水电工程施工企业主

要负责人、项目负责人和专

职安全生产管理人员安全

生产考核合格证书变更

重庆市水利局

四川省水利厅

38 农药生产许可
重庆市农业农村委

四川省农业农村厅

39
饲料添加剂产品批准文号

核发

重庆市农业农村委

四川省农业农村厅

40 农作物种子生产经营许可
重庆市农业农村委

四川省农业农村厅

41 药品广告审查
重庆市市场监管局

四川省市场监管局

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 9 -

序号 事项名称 实施部门 备注

42 企业登记档案查询
重庆市市场监管局

四川省市场监管局

实施范围为重

庆市、成都市

43
基本医保参保人员参保信

息查询

重庆市医保局

四川省医保局

44
职工医保参保人员个人账

户一次性支取

重庆市医保局

四川省医保局

45
长期护理保险失能评估申

请协同办理

重庆市医保局

四川省医保局

实施范围为重

庆市、成都市

46 林草植物检疫证书核发
重庆市林业局

四川省林草局

47 普通化妆品备案
重庆市药监局

四川省药监局

48 纳税信用补评
重庆市税务局

四川省税务局

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 10 -

序号 事项名称 实施部门 备注

49 纳税信用复评
重庆市税务局

四川省税务局

50 纳税信用修复
重庆市税务局

四川省税务局

51 纳税信用复核
重庆市税务局

四川省税务局

	重庆市人民政府办公厅
	四川省人民政府办公厅
	关于印发《第四批川渝通办事项清单》的通知
	一、抓好事项落地实施
	二、不断提升服务效能
	三、持续推动提质扩面

	第四批川渝通办事项清单